
 1

 
CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA  

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272,  
Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066 

                           E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

Privind modificarea si completarea Anexei nr.1 la Hotararea Consiliului Local 
nr.38/2014 pentru stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2015, în 

Comuna Cotmeana, judeţul Argeş 
 
 

           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş, întrunit în sedinţă ordinară în 
data de 28.05.2015; 

Având în vedere adresa nr.22991/29.04.2015 emisă de Instituţia Prefectului Judeţul 
Argeş, prin care solicită modificarea parţială a hotărârii cu numărul sus menţionat; 
           Luând în consideratie Raportul Compartimentului Taxe si Impozite din cadrul Biroului 
Financiar - Contabil din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, întegistrat 
cu nr.1815/06.05.2015;   
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, precum şi  
avizul Comisiei de Buget-Finante din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru 
proiectul de hotărâre menţionat mai sus; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea 215/2001 privind administraţia  publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2) lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit.c) din legea menţionată mai sus; 
- Titlul IX «Impozitele si taxele locale » si art. 287 din Legea nr.571/2003, privind Codul 

Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G.nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

571/2003, privind Codul Fiscal ; 
- H.G nr.1309/2012, privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele 

locale şi alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile începând cu anul 
fiscal 2013; 

- O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- H.G. nr.1050/2004, privind aprobarea Normelor de aplicare a O.G.nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscală; 

- Art.30 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art.5, alin.(2) şi art.8, alin.(2) din Legea nr.145/2014 pentru stabilirea unor masuri de 
reglementare a pietei produselor din sectorul agricol 

- art.1 din Ordinul nr.1846/2408/2014 privind punerea in aplicare a prevederilor art.5 
alin.(1) din Legea nr.145/2014; 

- Ordinul nr.20/208/2014 privind punerea în aplicare a prevederilor art.9 alin.(1) din 
Legea nr.145/2014; 



 2

       În temeiul prevederilor art.45, alin.(2), lit.c) şi art.115, lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

  Art.1. Se aprobă modificarea Capitolului III – Impozitul şi taxa pe teren, 
Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan, terenuri cu construcţii aplicate în anul 

fiscal 2015 din Anexa nr.1 la HCL nr.38/12.12.2014, după cum urmează: 
 

CAPITOLUL III – IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN 

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan – terenuri cu construcţii 

Zona în 
cadrul 

localităţii 

Nivelurile impozitului/taxei, pe rangul de localităţii aplicate în anul fiscal 2015 -lei/ha  

IV V 

A 889 711 

B 711 534 

C 534 355 

D 348 178 

 
 Art.2. Se aprobă modificarea Capitolului IV – Impozitul pe mijloacele de transport 

aplicate în anul fiscal 2015 – Mijloace de transport pe apă, punctul 4 din Anexa nr.1 la HCL 
nr.38/12.12.2014, după cum urmează: „Nave de sport şi agrement” – 550 Ron 

Art.3. Se aprobă modificarea si completarea Capitolului V - Taxa pentru eliberarea 
certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor aplicate în anul fiscal 2015, Taxa pentru 

eliberarea certificatului de producător din Anexa nr.1 la HCL nr.38/12.12.2014, după cum 
urmează: 

Taxa pentru eliberarea Atestatului de producator si viza semestrială a acestuia 75 lei 

Taxa pentru eliberarea Carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 15 lei 

  
       Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi 
transmisă  atât celor în cauză, cât şi celor în drept. 
 
 
 

Nr.32                       Data : 28.05.2015 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                  CONTRASEMNEAZA SECRETAR    

   MIRICĂ IONUŢ-DANIEL                                         GHINEA IONELA -LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 



 3

JUDETUL ARGES                                                                                  PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                    SECRETAR 
                                                                                              GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind modificarea si completarea Anexei nr.1 la Hotararea Consiliului Local 

nr.38/2014 pentru stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2015, în 
Comuna Cotmeana, judeţul Argeş 

 
 

           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş; 
Având în vedere adresa nr.22991/29.04.2015 emisă de Instituţia Prefectului Judeţul 

Argeş, prin care solicită modificarea parţială a hotărârii cu numărul sus menţionat; 
           Luând în consideratie Raportul Compartimentului Taxe si Impozite din cadrul Biroului 
Financiar - Contabil din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, întegistrat 
cu nr.1815/06.05.2015;   
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, precum şi  
avizul Comisiei de Buget-Finante din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru 
proiectul de hotărâre menţionat mai sus; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea 215/2001 privind administraţia  publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2) lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit.c) din legea menţionată mai sus; 
- Titlul IX «Impozitele si taxele locale » si art. 287 din Legea nr.571/2003, privind Codul 

Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G.nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

571/2003, privind Codul Fiscal ; 
- H.G nr.1309/2012, privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele 

locale şi alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile începând cu anul 
fiscal 2013; 

- O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- H.G. nr.1050/2004, privind aprobarea Normelor de aplicare a O.G.nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscală; 

- Art.30 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art.5, alin.(2) şi art.8, alin.(2) din Legea nr.145/2014 pentru stabilirea unor masuri de 
reglementare a pietei produselor din sectorul agricol 

- art.1 din Ordinul nr.1846/2408/2014 privind punerea in aplicare a prevederilor art.5 
alin.(1) din Legea nr.145/2014; 

- Ordinul nr.20/208/2014 privind punerea în aplicare a prevederilor art.9 alin.(1) din 
Legea nr.145/2014; 

 
PROPUNE: 

  



 4

 Art.1. Se aprobă modificarea Capitolului III – Impozitul şi taxa pe teren, 
Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan, terenuri cu construcţii aplicate în anul 

fiscal 2015 din Anexa nr.1 la HCL nr.38/12.12.2014, după cum urmează: 
 

CAPITOLUL III – IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN 

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN – TERENURI CU 
CONSTRUCŢII 

Zona în cadrul 
localităţii 

Nivelurile impozitului/taxei, pe rangul de localităţii aplicate în anul fiscal            
2015                                                    - lei/ha - 

IV V 

A 889 711 

B 711 534 

C 534 355 

D 348 178 

 
 Art.2. Se aprobă modificarea Capitolului IV – Impozitul pe mijloacele de transport 

aplicate în anul fiscal 2015 – Mijloace de transport pe apă, punctul 4 din Anexa nr.1 la HCL 
nr.38/12.12.2014, după cum urmează: „Nave de sport şi agrement” – 550 Ron 

Art.3. Se aprobă modificarea si completarea Capitolului V - Taxa pentru eliberarea 
certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor aplicate în anul fiscal 2015, Taxa pentru 

eliberarea certificatului de producător din Anexa nr.1 la HCL nr.38/12.12.2014, după cum 
urmează: 

Taxa pentru eliberarea Atestatului de producator si viza semestrială a 
acestuia 

75 lei 

Taxa pentru eliberarea Carnetului de comercializare a produselor din 
sectorul agricol 

15 lei 

  
       Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi 
transmisă  atât celor în cauză, cât şi celor în drept. 
 
 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 


